ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 12/2021/QĐ-UBND
	Bình Dương, ngày 14 tháng 8 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
VỀ VIỆC HỖ TRỢ LƯƠNG THỰC, THỰC PHẨM CHO NGƯỜI LAO ĐỘNG CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN ĐANG Ở TRỌ TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BÌNH DƯƠNG BỊ ẢNH HƯỞNG BỞI DỊCH COVID-19
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị quyết số 268/NQ-UBTVQH15 ngày 06 tháng 8 năm 2021 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc cho phép Chính phủ ban hành Nghị quyết có một số nội dung khác với quy định của luật để đáp ứng yêu cầu phòng, chống dịch COVID-19;
Căn cứ Văn bản số 41/HĐND-PC ngày 12 tháng 8 năm 2021 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc thống nhất việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn đang ở trọ trên địa bàn tỉnh Bình Dương bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 144/TTr-SLĐTBXH ngày 13 tháng 8 năm 2021.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Hỗ trợ lương thực, thực phẩm cho người lao động có hoàn cảnh khó khăn đang ở trọ trên địa bàn tỉnh Bình Dương bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, cụ thể như sau:
1. Đối tượng áp dụng: người lao động có hoàn cảnh khó khăn đang ở trọ trên địa bàn tỉnh Bình Dương bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 (trừ công nhân lao động đang thực hiện “3 tại chỗ”, “1 cung đường, 2 điểm đến”). Việc xác định đối tượng do Ban điều hành khu, ấp xét và UBND cấp xã xác nhận.
2. Mức hỗ trợ: hỗ trợ một lần, trị giá 500.000 đồng/người.
3. Hình thức hỗ trợ: Lương thực, thực phẩm hoặc bằng tiền.
4. Thời gian áp dụng: Trong tháng 8/2021.
Điều 2. Kinh phí thực hiện: do Ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn thu hợp pháp khác.
Điều 3. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: phối hợp với các sở, ban ngành có liên quan hướng dẫn các địa phương thực hiện, tổ chức kiểm tra và giám sát các huyện, thị xã, thành phố trong quá trình thực hiện công tác hỗ trợ đảm bảo đúng đối tượng, kịp thời và hiệu quả.
2. Giao Sở Tài chính: đảm bảo nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện chính sách quy định tại Quyết định này.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên, các hội đoàn thể tham gia tuyên truyền, phổ biến chính sách này, huy động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình tham gia công tác hỗ trợ và kiểm tra, giám sát việc thực hiện Quyết định này.
4. Giao Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố
a) Khẩn trương triển khai thực hiện Quyết định này, chỉ đạo Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn rà soát, lập danh sách các đối tượng theo quy định để hỗ trợ kịp thời, đúng đối tượng.
b) Phê duyệt danh sách các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ, đồng thời tổ chức triển khai hỗ trợ kịp thời, hiệu quả, công khai minh bạch, đúng đối tượng, không để lợi dụng, trục lợi chính sách.
5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày 14 tháng 8 năm 2021./.

Nơi nhận:
- Chính phủ;
- Bộ Lao động-TBXH;
- Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND;
- Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh và các đoàn thể cấp tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Sở LĐTBXH, TC, TP;
- UBND các huyện, tx, tp;
- Cơ sở Dữ liệu Quốc gia về pháp luật (Sở Tư pháp);
- Trung tâm công báo tỉnh;
- Cổng TTĐT tỉnh, Đài PTTH tỉnh, Báo Bình Dương;
- Như Điều 3;
- LĐVP, TH, KGVX, NC, KT;
- Lưu: VT, Tấn.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Võ Văn Minh